СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
(пятая сессия шестого созыва)
РЕШЕНИЕ
п.г.т. Оловянная
21 марта  2018 года.                                                                                  № 46
Об утверждении годового плана

социально-экономического

развития муниципального района

«Оловяннинский район» на 2018 год.

В соответствии с пунктом 10 статьи 35 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ, с пунктом 9 части 1 статьи 10 Устава муниципального района «Оловяннинский район», Совет муниципального района «Оловяннинский район»
Р Е Ш И Л:
1. Утвердить годовой план социально-экономического развития муници-пального района «Оловяннинский район» на 2018 год (прилагается).

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнаро-дованию).
Глава муниципального района
«Оловяннинский район»                                                         А.В. Антошкин

Председатель Совета

муниципального района

«Оловяннинский район»                                                      С.Б. Бальжинимаева
Пояснительная записка к плану социально-экономического развития муниципального района «Оловяннинский район» на 2018 г.

Годовой  план  социально-экономического  развития  муниципального   района  «Оловяннинский  район» на 2018 год разработан в соответствии со сценарными  условиями  прогноза социально-экономического  развития  на 2017 год.   Данный план является  составной частью  среднесрочного  плана комплексной программы социально-экономического развития   района  на 2011-2020годы.

В План социально-экономического развития муниципального района  «Оловяннинский район» на 2018 год включены индикаторы, характеризующие уровень жизни населения, развитие демографических процессов, трудовых ресурсов, экономики, финансов и реализация мероприятий, способствующих достижению целевых показателей.

В результате реализации мероприятий объем отгруженных товаров собственного производства, выполнение работ и услуг собственными силами по «Добыче полезных ископаемых», «Обрабатывающим производствам», «Производству электроэнергии и теплоэнергии» в 2017 году составит 10541,3 млн.руб. В 2018 году объем   промышленного производства  прогнозируется в размере  11361,57 млн. руб. с индексом промышленного производства к предыдущему году  101,3%.

Доля производства электроэнергии в общем объёме отгруженных товаров составляет 96 %, обрабатывающего производства – 4 %.

По оценке в 2017 году   производство продукции сельского  хозяйства  ожидается в сумме 935, 8 млн. руб., или  103,5 % в сопоставимых  ценах.

Планом на 2018 год ожидается увеличение объемов производства валовой продукции во всех категориях хозяйств в сопоставимых ценах на 1,6 %, что с учетом роста цен составит 990,38 млн. руб., в том числе:

- растениеводство, индекс производства продукции составляет 104%, объем производства составит 179,41 млн. руб.;

- животноводство, индекс производства продукции составляет 103,4%, объем производства составит 810,97 млн. руб.

        По оценке объем инвестиций в 2017 году составит 1034,41  млн. руб.  Согласованный объем инвестиций, с учетом начала  освоения  месторождения  «Кирченовское» ООО ГРК «Дархан»,  модернизации  Харанорской ГРЭС,  ремонта дорог федерального  и местного значения,  строительства жилья  в 2018 году составил 1101,5 млн.руб. Основным источником инвестиций в основной капитал останутся привлеченные средства федерального и краевого бюджетов, средства частных инвесторов.
 Развитие потребительского рынка района будет продолжаться за счет привлечения инвестиций индивидуальных предпринимателей, в размере 10 млн.руб., которые будут направлены на реконструкцию действующих предприятий и  строительство объектов потребительского рынка.

На потребительском рынке  в районе сохраняется тенденция роста оборота розничной торговли, в результате, товарооборот торговли  в 2018 году планируется в размере   1808 млн. руб. (ожидаемое выполнение 2017 года – 1738,4 млн.руб.) Снижение процента в сопоставимых ценах объясняется  ростом дефлятора  по данному показателю.    Объем оборота общественного питания в 2018 году составит – 131,2 млн. руб., рост 2%.

Платных услуг населению будет  оказано  на   598 млн.руб. Среди услуг особое место на протяжении длительного времени занимает  рынок жилищно-коммунальных услуг, транспорта  и связи. Увеличение объемов платных услуг, предоставленных населению поселка, составит 6 %.
По оценочным данным  численность населения района  в 2017 году составит  35468 человек, в 2018 году ожидается   35913 человек.  По оценке в 2018 году в районе родится  474 человека.   Коэффициент рождаемости составит 13,1 промилле  на 1000 населения.

Уровень регистрированной безработицы к экономически активному населению 2018 году составит –2,9%.

Оценка среднесписочной численности работников организаций за 2017 год –  6335 человек, на 2018год – 6572 человека.

Ожидаемый фонд заработной платы в 2018 году составит  2312млн. руб. Прогнозируемый фонд заработной платы   на 2018 год утвержден в размере   2632,1 млн. руб. В прогнозном периоде среднемесячная заработная плата  составит 32860 рублей и возрастет  на 8%, по сравнению с 2017 годом – 30413 руб.
           Денежные доходы населения в 2018 году составят – 5850,1 млн. руб., к уровню 2017 года – 104,1%.

          Общая площадь  жилищного фонда  района в 2017г  по оценке составит  716 тыс.кв.м. В прогнозируемом периоде  жилой фонд составит 718тыс. кв. м.

Сохранение объемов жилищного строительства позволит  довести   обеспеченность жильем на душу населения до 19,9 кв.м. В общем объеме инвестиций в жилищное строительство более половины займут средства индивидуальных застройщиков.

За счет  жилищного строительства в  2018 году планируется  ввести   в   эксплуатацию 2000 кв.м. жилья.

            Для  достижения вышеназванных   показателей  в годовой  план социального – экономического развития    района  включены мероприятия районных целевых программ и программ поселений. На 2018 год  на реализацию программ  запланировано    98452,23 тыс. руб., в том числе по          программам поселений 9726,93 тыс. руб.
          Общая потребность финансирования Плана социально-экономического развития муниципального района «Оловяннинский район»» на 2018 год составляет   1176108,98  тыс. руб., в т.ч. по источникам финансирования:

      - федеральный бюджет –78659,44 тыс. руб.;

      - краевой бюджет –119788,91тыс. руб.;

      - бюджет муниципального района –36330,44тыс. руб.;

      - бюджет поселений – 14255,78 тыс. руб.;
      - внебюджетные источники – 927074,41тыс. руб.
_____________________________________________